
1

D.D.G. n. 6544

                                                                                      
                                                                                             

                                                                    REGIONE SICILIANA           

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana” e s.m.i. ed, in particolare, l'art.1, comma 11 bis;
Visto il D.Lgs. 23 giugno  2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione  dei sistemi contabili

e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato “B” alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

Preso atto che nell'Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014_2020 “Patto per la Sicilia
(Allegato B_ Parte I)” è stato inserito, al  n.  128, per il  Settore Prioritario Turismo e Cultura,  il
Progetto di allestimento espositivo ai fini della fruizione della nuova sezione archeologica del Museo
Pepoli, per il costo complessivo di euro 118.975,98;

Visto il  D.D.G. n. 3372 del  19 luglio 2017 con il quale  è stata attribuita al Dirigente responsabile del
Servizio VI la  competenza  per  l'attuazione del  Progetto  di  allestimento espositivo  ai  fini  della
fruizione della  nuova sezione archeologica del Museo Pepoli (CUP G99G10000160006 e Codice
Caronte SI_1_8243) a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 “Patto per il SUD”;

Visto il D.D.G. n. 3756 del 31/07/2018, annotato dalla competente Ragioneria Centrale al n. 1747 del
06/08/2018,  con  il  quale  è  stata  accertata  nello  stato  di  previsione  delle  entrate  del  bilancio
regionale 2018, capitolo 7468 e codice gestionale 4.02.01.01.001, la somma di euro 118.975,98
corrispondente  alle  risorse  assegnate  all'operazione  con  la  citata  Deliberazione  della  Giunta
regionale n. 29/2017; 

Vista la nota n. prot. 35281 del 08/08/2018, con cui lo scrivente ha richiesto al Dipartimento regionale
Bilancio e Tesoro l'iscrizione della somma di euro 118.975,98 nello stato di previsione della spesa
del bilancio regionale 2018, per il capitolo 776097 e codice gestionale U.2.02.02.10.008;

Visto il D.D. n. 2491 del 15/10/2018 del Ragioniere Generale della Regione siciliana, per il quale sono
state introdotte nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario le variazioni richieste;

Considerato che il Direttore del Polo regionale di Trapani e Marsala per i Siti Culturali, nella qualità di Beneficiario
del finanziamento, in data 30/11/2018, alla luce delle obbligazioni sussistenti al riguardo, ha aggiornato
il costo dell'operazione ad euro 117.868,90, cosicchè, ai fini dell'assunzione dell'impegno definitivo di
spesa, la somma effettivamente occorrente alla realizzazione dell'operazione è risultata inferiore alla
somma accertata in entrata col citato D.D.G. n. 3756 del 31/07/2018 e successivamente iscritta in
bilancio col citato D.D. n. 2491 del 15/10/2018;

Vista la  nota  prot.  n.  61817 del  28/11/2018 della  Ragioneria  Generale  della  Regione  “Patto  per  lo
sviluppo  della  Regione  Siciliana  (Patto  per  il  Sud)  FSC  2014-2020  –  Allineamento  dati  di
bilancio”,  che,  richiamando  il  principio  della  “competenza  finanziaria  potenziata”,  afferma  la
necessità che i Dirigenti responsabili dei centri di spesa adottino i dovuti provvedimenti al fine di
garantire,  a  chiusura  dell'esercizio finanziario,  l'esatta  corrispondenza  tra  le  somme accertate  e
quelle impegnate;

Visto Il proprio D.D.G. n. 6364 del 17/12/2018, trasmesso alla Ragioneria centrale per i beni culturali



2

con elenco n. 38350 del 18/12/2018, con il quale è stato approvato il piano economico del progetto
in questione come aggiornato dal Beneficiario e assunto l'impegno di spesa definivo sul capitolo
776097 del corrente esercizio finanziario per euro 117.868,90;

Visto l'art. 9 del decreto sopra citato con il quale si è stabilito di emettere apposito decreto  per assicurare
l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate entro il corrente anno finanziatio;

Ritenuto per  quanto  espresso,  di  dovere  provvedere  all'allineamento  dei  dati  di  bilancio  riducendo
l'accertamento n. 1290/2018 ad 117.868,90 con decurtazione della somma di euro 1.107,08, rimasta
non impegnata in quanto non corrispondente ad obbligazioni;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 98, comma 6,  della legge regionale n.7 maggio 2015, n. 9;
Vista la L.R. n. 9 del 08/05/2018  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-

2020”;
in conformita alle premesse

DECRETA

Articolo 1) La riduzione ad euro 117.868,90 dell'accertamento in entrata n. 1290/2018, disposto con il D.D.G. n.
3756  del  31/07/2018  per  il  capitolo  7468,  codice  gestionale  4.02.01.01.001,  dell'esercizio
finananziario 2018, con  decurtazione della  somma di euro 1.107,08 non impegnata ai  fini  della
realizzazione dell'operazione Progetto di allestimento espositivo ai fini della fruizione della nuova
sezione archeologica del Museo Pepoli (CUP G99G10000160006 e Codice Caronte SI_1_8243).

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della legge
regionale n. 7 maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6,  e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC. per il
visto di competenza

Palermo, lì 20/12/2018

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro 

F.to


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”;

